
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 

 

 

VERBALE N° 1 DEL          14          FEBBRAIO          2023 

DELIBERAZIONE N° 36/CA DEL          14          FEBBRAIO          2023 

 

 

 
OGGETTO: Impianti irrigui a scorrimento gestiti dal Consorzio della Bonificazione 

Umbra: Foligno Sx/Dx Topino e Formella. 

Approvazione dei canoni per la stagione irrigua 2022. 
 

 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Impianti irrigui a scorrimento gestiti dal Consorzio della Bonificazione 

Umbra: Foligno Sx/Dx Topino e Formella. 

Approvazione dei canoni per la stagione irrigua 2022. 

 
 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio deve riscuotere i ruoli relativi alla stagione irrigua 2022 per gli impianti irrigui a 

scorrimento; 

 

RITENUTO CHE 

 

 l’importo delle spese sostenute durante la stagione irrigua 2022 per la gestione degli impianti di 

irrigazione a scorrimento, sarà approvato con apposita delibera del Consiglio di Amministrazione, 

nell’ambito dell’approvazione del bilancio consuntivo 2022 (entro il 30.06.2023); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 le eventuali differenze fra spese consuntive e simulazione saranno oggetto di valutazione da parte 

del Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO 

 

 l’art. 26 del Regolamento irriguo vigente, nel quale è previsto che il Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio fissi con proprio provvedimento i canoni irrigui, secondo le esigenze di ciascun 

impianto; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 per gli impianti irrigui a scorrimento si applica il canone unitario; 

 la superficie effettivamente assoggettata a canone irriguo per il calcolo del ruolo 2022 è così 

individuata: 

 

IMPIANTO 
 

SUPERFICIE 
Ha 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
834.49.65 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
97.07.08 

TOTALE 

 

931.56.73 

 

 

 

 ai sensi dell’art. 26 del regolamento Irriguo viene confermato dall’Ufficio Irrigazione il valore della 

superficie minima per l’applicazione del canone irriguo al valore di 0,2 Ha per gli impianti a 

scorrimento (Sx/Dx Fiume Topino e Formella) e comunque per un importo minimo di avviso non 

inferiore a € 20,00, comprensivo delle spese di riscossione, spedizione, etc.; 

 in riferimento alle decisioni del Consiglio di Amministrazione, si conferma per la stagione 2022 lo 
stesso canone dell’anno 2021, come segue: 

 

IMPIANTO IRRIGAZIONE 

A SCORRIMENTO 

CANONE IRRIGUO ANNO 2022 

(€/Ha) 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

 

DATO ATTO 
 

 delle concrete tempistiche necessarie per effettuare l'aggiornamento delle procedure di 

riscossione ed invio delle denunce di irrigazione che prevedono: 

 scarico dati dall’Agenzia del Territorio; 



 importazione su procedura del catasto consortile; 

 esportazione e importazione su procedura irrigazione; 

 elaborazione nuovo archivio; 

 elaborazione dati per invio avvisi di pagamento per la riscossione del ruolo irriguo 2022; 

 dei motivi connessi con la necessità dell’Ente di procedere in tal senso al fine di garantire il buon 

andamento dell’attività tecnico/operativa per la gestione della stagione irrigua. 

 

VISTO 
 

 il parere istruttorio n. 64 del 10.02.2023 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 14.02.2023; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare e determinare i canoni degli impianti irrigui gestiti dal Consorzio della Bonificazione 

Umbra a scorrimento, Foligno sx/dx Topino, Formella e minori, per la stagione irrigua 2022, come 

segue: 

 

IMPIANTO IRRIGAZIONE 

A SCORRIMENTO 

CANONE IRRIGUO ANNO 2022 

(€/Ha) 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

 

 di determinare la superficie minima per l’applicazione del canone irriguo al valore di 0,2 Ha per gli 

impianti a scorrimento e comunque per un importo minimo di avviso non inferiore a € 20,00, 

comprensivo delle spese di riscossione, spedizione, etc. 

 

 
                          IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                            F.to 


